
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 도시과 2022-12-30 10:56:34

부서: 도시과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시행정환경정비 (단위:천원)

도시과 9,433,193 8,148,931 1,284,262

균 1,842,000

시 7,191,193

대 400,000

도시계획 및 개발 7,032,993 6,643,531 389,462

균 1,842,000

시 5,190,993

도시행정환경정비 2,648,750 1,865,213 783,537

도시행정 지원 56,779 49,790 6,989

201 일반운영비 37,779 32,770 5,009

01 사무관리비 32,330 27,321 5,009

◐일반수용비 22,130

Ο도시과 업무추진 9,930

Ο도시행정지원 업무추진 5,000

Ο도시가로환경관리 업무추진
3,000

Ο도시가로환경정비 홍보현수막 제작
1,200

Ο전산장비(복사기 등) 소모품 구입
3,000

◐급량비 10,200

Ο도시행정지원 업무추진 4,500

Ο도시가로환경정비 업무추진
2,700

Ο시책,재해관련 특별 업무추진
3,000

02 공공운영비 5,449 5,449 0

◐공공요금및제세 1,449

◐연료비 1,000

◐시설장비유지비 3,000

202 여비 10,000 8,020 1,980

01 국내여비 10,000 8,020 1,980

◐도시행정 업무추진 10,000

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

◐안전개발국 시책업무추진
9,000

가로(보안)등 관리 1,523,471 1,473,923 49,548

201 일반운영비 449,771 437,623 12,148

01 사무관리비 250 250 0

◐피복비 250

Ο가로등 보수요원 피복 및 안전화 구입
250

02 공공운영비 449,521 437,373 12,148
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9,930,000원

5,000,000원

3,000,000원

1,200,000원

3,000,000원

4,500,000원

2,700,000원

3,000,000원

1,449,000원

1,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

9,000,000원

250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시행정환경정비 (단위:천원)

◐공공요금및제세 400,521

Ο가로.보안.공원등 전기요금
348,121

Ο전기안전 점검수수료
48,000

Ο전기안전관리 대행수수료(서흥지하차도)
3,600

Ο고소작업차 제세(자동차세,보험료 등)
800

◐시설장비유지비 41,000

Ο가로.공원등 분전함 및 점멸기 보수
36,000

Ο서흥지하차도 유지관리비
5,000

◐차량선박비 8,000

Ο고소작업차 유류비 3,000

Ο고소작업차량 정비 및 수리비
5,000

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

◐가로.보안.공원 등 보수자재 구입
30,000

401 시설비및부대비 1,043,700 1,006,300 37,400

01 시설비 1,040,000 1,000,000 40,000

◐가로.보안.공원등 보수공사(동부권)
75,000

◐가로.보안.공원등 보수공사(서부권)
75,000

◐보안등 이설공사 100,000

◐보안등 설치공사 200,000

◐보안등 보수공사(읍.면 재배정)
350,000

◐주요 도로변 가로.보안등 신설공사
200,000

◐검산주공2단지 산책로 가로등 신설공사
40,000

03 시설부대비 3,700 6,300 △2,600

◐가로(보안)등 관리 3,700

광고물 관리 1,068,500 41,500 1,027,000

101 인건비 4,320 4,320 0

04 기간제근로자등보수 4,320 4,320 0

◐불법 옥외 광고물 철거 인부임(공휴일)
4,320

201 일반운영비 25,180 35,180 △10,000

01 사무관리비 5,280 5,280 0

◐일반수용비 3,260
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29,010,025원*12월

150,000원*320개

300,000원*12월

800,000원

36,000,000원

5,000,000원

250,000원*12월

2,500,000원*2회

30,000,000원

75,000,000원

75,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

350,000,000원

200,000,000원

40,000,000원

3,700,000원

4,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시행정환경정비 (단위:천원)

Ο옥외광고물 관리 운영 2,260

Ο옥외광고 공모사업 책자 제작
1,000

◐운영수당 1,020

Ο옥외광고 발전기금 심의위원회 참석수당
420

Ο간판개선사업 전문가 자문수당
600

◐피복비 1,000

Ο광고물 관리요원(공무직) 피복 및 안전화
1,000

02 공공운영비 19,900 29,900 △10,000

◐공공요금및제세 8,400

Ο옥외 광고물 관리 6,000

Ο수거 현수막 폐기물 수수료
2,400

◐시설장비유지비 10,000

Ο현수막게시대 유지보수
10,000

◐차량선박비 1,500

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐옥외광고물 관리 업무추진 등
2,000

401 시설비및부대비 1,037,000 0 1,037,000

01 시설비 1,033,267 0 1,033,267

◐현수막 지정 게시대 교체 및 정비
1,033,267

03 시설부대비 3,733 0 3,733

◐현수막 지정 게시대 교체 및 정비
3,733

도시계획관리 1,263,249 273,187 990,062

도시기본계획 및 관리계획(변경) 수립 1,263,249 273,187 990,062

201 일반운영비 56,000 50,415 5,585

01 사무관리비 36,000 37,415 △1,415

◐일반수용비 19,000

Ο도시계획 업무추진 9,000

Ο도시계획시설결정 신문 공고
10,000

◐운영수당 14,000

Ο도시계획위원회 참석 수당
14,000

◐급량비 3,000

Ο도시계획 업무추진 3,000

02 공공운영비 15,000 13,000 2,000
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2,260,000원

1,000,000원

70,000원*3명*2회

100,000원*2명*3회

1,000,000원

6,000,000원

200,000원*12회

10,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

1,033,267,000원

3,733,000원

9,000,000원

10,000,000원

100,000원*10명*14회

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시계획관리 (단위:천원)

◐도시계획 정보체계(UPIS) 유지관리
15,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◐도·시군 도시계획담당 워크숍
5,000

202 여비 3,049 2,772 277

01 국내여비 3,049 2,772 277

◐도시계획 업무추진 3,049

207 연구개발비 20,000 20,000 0

02 전산개발비 20,000 20,000 0

◐도시계획 정보체계(UPIS) 현행화
20,000

401 시설비및부대비 1,184,200 200,000 984,200

01 시설비 1,180,000 198,560 981,440

◐김제시 도시관리계획(재정비) 수립용역
700,000

◐김제시 도시성장계획 전략 수립용역
480,000

03 시설부대비 4,200 1,440 2,760

◐김제 도시관리계획(재정비)수립용역
4,200

도시정비 18,848 17,135 1,713

도시정비업무추진 18,848 17,135 1,713

201 일반운영비 13,674 12,431 1,243

01 사무관리비 13,674 12,431 1,243

◐일반수용비 9,834

Ο개발행위 업무추진 9,834

◐급량비 3,840

Ο개발행위 업무추진 3,840

202 여비 5,174 4,704 470

01 국내여비 5,174 4,704 470

◐개발행위 업무추진 5,174

도시기반조성 및 개발촉진 3,102,146 4,487,996 △1,385,850

균 1,842,000

시 1,260,146

도시기반조성 및 개발촉진 60,146 2,087,996 △2,027,850

201 일반운영비 10,146 13,496 △3,350

01 사무관리비 10,146 13,496 △3,350

◐일반수용비 7,146

Ο기반조성 업무추진 7,146

◐급량비 3,000

Ο기반조성 업무추진 3,000

401 시설비및부대비 50,000 2,054,500 △2,004,500
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15,000,000원

5,000,000원

3,049,000원

20,000,000원

700,000,000원

480,000,000원

4,200,000원

9,834,000원

3,840,000원

5,174,000원

7,146,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시기반조성 및 개발촉진 (단위:천원)

01 시설비 50,000 2,042,800 △1,992,800

◐관광자원개발사업 유지관리
50,000

지역개발지원 400,000 850,000 △450,000

401 시설비및부대비 400,000 850,000 △450,000

01 시설비 400,000 844,645 △444,645

◐김제북부지역 검산동~하동 연결도로 개설
400,000

지역개발지원(보조) 1,143,000 850,000 293,000

균 1,143,000

401 시설비및부대비 1,143,000 850,000 293,000

균 1,143,000

01 시설비 1,135,800 844,645 291,155

◐김제 북부지역 검산동~하동 연결도로 개설
1,135,800

균 1,135,800

03 시설부대비 7,200 5,355 1,845

◐김제 북부지역 검산동~하동 연결도로 개설
7,200

균 7,200

지역수요맞춤지원 800,000 350,000 450,000

401 시설비및부대비 800,000 350,000 450,000

01 시설비 800,000 347,480 452,520

◐어우렁더우렁 백산에 머물다
800,000

지역수요맞춤지원(보조) 699,000 350,000 349,000

균 699,000

401 시설비및부대비 699,000 350,000 349,000

균 699,000

01 시설비 693,968 347,480 346,488

◐어우렁더우렁 백산에 머물다
693,968

균 693,968

03 시설부대비 5,032 2,520 2,512

◐어우렁더우렁 백산에 머물다
5,032

균 5,032

관광 기반 확충 및 관리 2,100,000 1,505,400 594,600

시 1,700,000

대 400,000

문화관광자원개발 2,100,000 1,505,400 594,600

시 1,700,000

대 400,000

문화관광자원개발(대율저수지) 1,000,000 1,505,400 △505,400
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50,000,000원

400,000,000원

1,135,800,000원

7,200,000원

800,000,000원

693,968,000원

5,032,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 문화관광자원개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,000,000 1,505,400 △505,400

01 시설비 993,700 1,500,000 △506,300

◐대율저수지 기반시설(도로)
993,700

03 시설부대비 6,300 5,400 900

◐대율저수지 기반시설(도로) 시설부대비
6,300

대율캠핑장 아동 어드벤처 공간 조성(지방소멸대응기금
)

1,100,000 0 1,100,000

시 700,000

대 400,000

401 시설비및부대비 1,100,000 0 1,100,000

시 700,000

대 400,000

01 시설비 1,100,000 0 1,100,000

◐대율캠핑장 아동 어드벤처 공간 조성
1,100,000

시 700,000

대 400,000

재무활동(도시과) 275,000 0 275,000

내부거래지출(도시과) 275,000 0 275,000

내부거래지출(도시과) 275,000 0 275,000

702 기금전출금 275,000 0 275,000

01 기금전출금 275,000 0 275,000

◐기금전출금 275,000

행정운영경비(도시과) 25,200 0 25,200

기본경비(도시과) 25,200 0 25,200

기본경비(도시과) 25,200 0 25,200

202 여비 18,000 0 18,000

01 국내여비 18,000 0 18,000

◐종합출장여비 18,000

203 업무추진비 7,200 0 7,200

01 기관운영업무추진비 3,600 0 3,600

◐안전개발국장 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

◐도시과 3,600
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1,000,000,000원*99.37%

1,000,000,000원*0.63%

1,100,000,000원

275,000,000원

100,000원*15명*12월

3,600,000원

300,000원*12월


